
 

MUNICÍPIO DE BARRA DO TURVO 
Avenida 21 de março, 344, Centro – Barra do Turvo – SP 

E-mail: gabinete@barradoturvo.sp.gov.br 
CEP 11955-000 – Fone: (015) 3578-9444 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE 

 
 

D e c r e t o  2 . 0 0 6 / 2 0 2 3 ,  P á g i n a  1 | 4 

 

DECRETO Nº 2.007, DE 30 DE AGOSTO DE 2.023. 

 

“DISPÕE SOBRE A TRANSPOSIÇÃO DE 

REGIME JURÍDICO DE SERVIDORES”. 

 

JEFFERSON LUIZ MARTINS Prefeito Municipal de Barra do Turvo, Estado 

de São Paulo, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas por 

Lei, e 

 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 43, inciso I, da Lei Orgânica do 

Município de Barra do Turvo/SP, que atribui privativamente ao Prefeito 

Municipal a expedição de Decreto; 

 

CONSIDERANDO a autorização legislativa do Art. 1º da Lei 

Municipal n.º 597, de 29 de dezembro de 2017 e Art. 2º da Lei Municipal n.º 

684, de 11 de dezembro de 2019; 

 

CONSIDERANDO o Art. 39 da Constituição da República Federativa 

do Brasil de 1988, que dispõe que a União, os Estados, o Distrito Federal e 

os Municípios, instituirão, no âmbito de sua competência, regime jurídico 

único, para os servidores da administração pública direta, das autarquias 

e das fundações públicas; 

 

CONSIDERANDO O inteiro teor do acórdão de páginas 01 a 20, 

datado de 29/05/2023, bem como a Certidão de Trânsito em Julgado do 

Recurso Extraordinário nº 1364929, datado de 17 de agosto de 2023, 

ambos do Supremo Tribunal Federal (STF), o qual declarou constitucional a 

transposição de regime deste ente municipal, conforme leis locais; 

  

DECRETA: 

 

Art. 1º. Ficam Nomeados, em transposição ao regime jurídico estatutário 

os servidores celetistas abaixo relacionados, conforme determina o art. 

1º, da Lei Municipal nº 597, de 29 de dezembro de 2017.  

 



 

MUNICÍPIO DE BARRA DO TURVO 
Avenida 21 de março, 344, Centro – Barra do Turvo – SP 

E-mail: gabinete@barradoturvo.sp.gov.br 
CEP 11955-000 – Fone: (015) 3578-9444 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE 

 
 

D e c r e t o  2 . 0 0 6 / 2 0 2 3 ,  P á g i n a  2 | 4 

 

Nome RG MATRÍCULA EMPREGO PÚBLICO DT. ADMISSÃO CARGO PÚBLICO ESTATUTÁRIO 

ADILSON MORATO DA SILVA 17304745 35001 PEDREIRO 02/07/1990 PEDREIRO 

ADIR BONFIM DE SOUZA 21196312-4 183001 MOTORISTA 01/02/2002 MOTORISTA 

ADRIANA BASILIO DA CRUZ 285789041 608002 PROFESSOR DE ENSINO BASICO I - (E.F.C) 04/02/2009 PROFESSOR DE ENSINO BASICO I - (E.F.C) 

ADRIANA MATOS DE FREITAS LENZI 422582827 564004 PROFESSOR DE ENSINO BASICO I - (E.F.C) 08/05/2013 PROFESSOR DE ENSINO BASICO I - (E.F.C) 

ADRIANA MATOS DE FREITAS LENZI 422582827 564002 PROFESSOR DE ENSINO BASICO I - (E.F.C) 03/03/2008 PROFESSOR DE ENSINO BASICO I - (E.F.C) 

ADRIANO ADAO FARIA NOVAKI 26.215.773-1 223003 ANALISTA DE RECURSOS HUMANOS 07/08/2012 ANALISTA DE RECURSOS HUMANOS 

AGAMENON ALVES 832259-7 30001 MOTORISTA 18/07/1994 MOTORISTA 

ANA JOSEFINA DOMINGUES 3784192-5 1047002 INSPETOR DE ALUNOS 16/08/2012 INSPETOR DE ALUNOS 

ANESIO DOS SANTOS 14001162 167001 AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 01/02/2002 AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 

ANISIO CARRIEL DE LIMA 17304913-8 36001 AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 03/08/1994 AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 

APARECIDO MOTA DE LIMA 11315050 43001 OPERADOR DE MAQUINA PESADAS 03/08/1994 OPERADOR DE MAQUINA PESADAS 

ARIANE VILARDO HONORIO DE LIMA 25.636.817-X 646002 PROFESSOR DE ENSINO BASICO I - (E.I) 03/03/2008 PROFESSOR DE ENSINO BASICO I - (E.I) 

ARLETE APARECIDA DE ALMEIDA LIMA 26.366.562-8 1310001 AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 09/09/2013 AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 

BENEDITO FRANCO DA MOTA 12455618 189001 MOTORISTA 01/03/2002 MOTORISTA 

CELSO DANTAS BARBOSA 17575406 5001 AJUDANTE DE OBRAS E SERVICOS 20/07/1987 AJUDANTE DE OBRAS E SERVICOS 

CLAUDINEIA DOS SANTOS REIS 37.044.542-9 1212001 COZINHEIRO 15/08/2012 COZINHEIRO 

CRISTINA APARECIDA DE MOURA MORAES 29641291-0 81001 PROFESSOR DE ENSINO BASICO I - (E.I) 28/06/2000 PROFESSOR DE ENSINO BASICO I - (E.I) 

DALVA DA CRUZ PEDROSO 45.847.697-3 259001 AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 07/07/2003 AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE 

DANIEL CAMARGO DOS SANTOS 17.304.824 1253001 VIGIA 17/01/2013 VIGIA 

DANIELLY BATTATINI DA CRUZ 45.849.937-7 702001 TECNICO EM RAIOS X 01/04/2008 TECNICO EM RAIOS X 

DEMI MATIAS SILVA E SILVA 25.233.042-0 361001 ASSISTENTE SOCIAL 02/04/2008 ASSISTENTE SOCIAL 

DIJANDIRA MARIA 14687458 142001 TECNICO EM ENFERMAGEM 20/06/1991 TECNICO EM ENFERMAGEM 

DIMAS MOTA DE LIMA 20.229.735 1235001 VIGIA 18/10/2012 VIGIA 

DIONISIO MONTEIRO DE SOUZA 17575027 605002 PROFESSOR DE ENSINO BASICO I - (E.F.C) 01/04/2009 PROFESSOR DE ENSINO BASICO I - (E.F.C) 

DIRCE DIAS 159437209 132001 AGENTE SANITARIO 16/08/1989 AGENTE SANITARIO 

EDILAINE COSTA AGUIAR 238553929 708001 AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 01/04/2008 AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 

ELANI RODRIGUES BIAJONE 208319992 659001 PROFESSOR DE ENSINO BASICO I - (E.F.C) 03/03/2008 PROFESSOR DE ENSINO BASICO I - (E.F.C) 

ELISANGELA MOTA DE SOUZA 287419630 590002 PROFESSOR DE ENSINO BASICO I - (E.I) 17/03/2009 PROFESSOR DE ENSINO BASICO I - (E.I) 

GILMAR CASTILHO RIBEIRO 47.641.049-6 1204001 VIVEIRISTA 09/08/2012 VIVEIRISTA 

GILSON BALDOINO 324016384 741001 MOTORISTA 07/04/2008 MOTORISTA 

GILSON JOIA 14002683 175001 MECÂNICO DE MANUTENÇÃO 01/02/2002 MECÂNICO DE MANUTENÇÃO 

HALLIE DE ANDRADE CORREA 217817476 500002 PROFESSOR DE ENSINO BASICO I - (E.F.C) 03/03/2008 PROFESSOR DE ENSINO BASICO I - (E.F.C) 

ILDO DE LIMA SILVA 23533018-8 27001 TRATORISTA AGRICOLA 03/01/1994 TRATORISTA AGRICOLA 

ISABEL CRISTINA SENA RIBEIRO RITTES 20.235.948-7 1196001 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 03/08/2012 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

IVETE SUTILI DE MATTOS 22773913-9 8001 AUXILIAR DE ESCOLA 01/09/1993 AUXILIAR DE ESCOLA 

JAIR FRANCISCO RIBEIRO 22.918.556-3 1246001 VIGIA 14/01/2013 VIGIA 

JEFFERSON LUIZ MARTINS 3512319-9 22001 MÉDICO CLINICO GERAL 01/09/1993 MÉDICO CLINICO GERAL 



 

MUNICÍPIO DE BARRA DO TURVO 
Avenida 21 de março, 344, Centro – Barra do Turvo – SP 

E-mail: gabinete@barradoturvo.sp.gov.br 
CEP 11955-000 – Fone: (015) 3578-9444 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE 

 
 

D e c r e t o  2 . 0 0 6 / 2 0 2 3 ,  P á g i n a  3 | 4 

 

JOAO CARLOS DA ROSA 3.046.048 1231001 MOTORISTA 04/10/2012 MOTORISTA 

JOARES GONCALVES DA CRUZ 45.257.386-3 1194001 MOTORISTA 02/08/2012 MOTORISTA 

JOEL PEREIRA DE JESUS 14929438 1186001 AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 30/07/2012 AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 

JOSUEL BALDOINO 41281058-X 514001 MOTORISTA 02/12/2008 MOTORISTA 

JUNIOR MENDES DA SILVA 48484801X 710001 VIGIA 01/04/2008 VIGIA 

KATIUCIA APARECIDA TEIXEIRA MACHADO 30032117X 731001 PROFESSOR DE ENSINO BASICO I - 
ESPECIALISTA (P.E.B.E) 

01/04/2008 PROFESSOR DE ENSINO BASICO I - 
ESPECIALISTA (P.E.B.E) LAUREDI APARECIDO DA SILVA 24207349-9 28001 AJUDANTE DE OBRAS E SERVICOS 18/07/1994 AJUDANTE DE OBRAS E SERVICOS 

LEIA MARGARIDA SIMAO 40.726.347-0 1183001 CUIDADOR DE IDOSO 24/07/2012 CUIDADOR DE IDOSO 

LEONARDO JOSE DINIZ BODO 8.745.093-7 1156002 PROFESSOR DE ENSINO BASICO I - 
ESPECIALISTA (P.E.B.E) 

02/08/2012 PROFESSOR DE ENSINO BASICO I - 
ESPECIALISTA (P.E.B.E) LINDALVA BONRRUQUE 27006084-4 134001 AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 02/04/1991 AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 

LINDALVA DE PAULA GUIEDES 159437441 677001 PROFESSOR DE ENSINO BASICO I - (E.F.C) 03/03/2008 PROFESSOR DE ENSINO BASICO I - (E.F.C) 

LUCIANE PAULO DO NASCIMENTO 26215843-7 1036002 INSPETOR DE ALUNOS 22/08/2012 INSPETOR DE ALUNOS 

LUIZ CARLOS TERTULIANO 56160574 157001 AJUDANTE DE OBRAS E SERVICOS 01/02/2002 AJUDANTE DE OBRAS E SERVICOS 

LUZIA MACIEL DE LIMA 23464908-2 144001 AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 02/07/1991 AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 

MARCOS RAIMUNDO MATIAS 28.906.318-8 851002 PEDREIRO 07/01/2013 PEDREIRO 

MARIA ALIX GOMES DE SOUSA 16562360 695001 PROFESSOR DE ENSINO BASICO I - (E.F.C) 12/03/2008 PROFESSOR DE ENSINO BASICO I - (E.F.C) 

MARIA DE FATIMA BARRETI 9546886 763001 PROFESSOR DE ENSINO BASICO I - (E.I) 17/04/2008 PROFESSOR DE ENSINO BASICO I - (E.I) 

MARIA DE FATIMA DOS SANTOS 
BONRRUQUE 

364289818 1173001 AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 16/07/2012 AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 

MARIA DE LURDES ARMESTRONG 24207422-4 146001 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 21/05/1992 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

MARIA ELIZABETE CRISTO DE LIMA 251786353 658001 PROFESSOR DE ENSINO BASICO I - (E.F.C) 03/03/2008 PROFESSOR DE ENSINO BASICO I - (E.F.C) 

MARIA HELENA SOUTO DE RAMOS 11.737.804-5 402003 PROFESSOR DE ENSINO BASICO I - (E.I) 01/08/2012 PROFESSOR DE ENSINO BASICO I - (E.I) 

MARIA MICHELE BEZERRA DE ARAUJO 42.583.283-1 1314001 COZINHEIRO 23/09/2013 COZINHEIRO 

MARIA NELLY BODAN SANDOVAL Y087510-T 138001 CIRURGIÃO DENTISTA 02/04/1990 CIRURGIÃO DENTISTA 

MARIO EDSON BARBOSA 26168269-6 828002 VIVEIRISTA 30/07/2012 VIVEIRISTA 

MAURA ALVES BARBOSA 30032150-8 1138003 PROFESSOR DE ENSINO BASICO I - (E.F.C) 31/01/2014 PROFESSOR DE ENSINO BASICO I - (E.F.C) 

MILTON BONRRUQUE 26215747-0 427001 VIGIA 01/04/2008 VIGIA 

NADIR MOTA DE SOUZA FIGUEIREDO 25121675X 165001 AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 01/02/2002 AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 

NELMA CARDOSO DOS SANTOS LIMA 19.383.050-4 1230001 TECNICO EM MEIO AMBIENTE 03/10/2012 TECNICO EM MEIO AMBIENTE 

OSCALINO FORTES 12626954 49001 MOTORISTA 20/10/1987 MOTORISTA 

PEDRO CAMARGO DOS SANTOS 282313382 712001 VIGIA 01/04/2008 VIGIA 

PRISCILA KAREN BATISTA 264297246 178002 FISIOTERAPEUTA 01/04/2008 FISIOTERAPEUTA 

RIVAIL PRESTES DE OLIVEIRA 431748093 783001 MOTORISTA 20/05/2008 MOTORISTA 

ROSANGELA APARECIDA BONRRUQUE 26429715-5 71001 PROFESSOR DE ENSINO BASICO I - (E.I) 01/02/2000 PROFESSOR DE ENSINO BASICO I - (E.I) 

ROSELI PEREIRA 34.439.189-9 241001 COZINHEIRO 10/02/2003 COZINHEIRO 

RUTE GERONIMO CHAGAS DALTON LIMA 28.325.997-8 1058001 PROFESSOR DE ENSINO BASICO I - 
ESPECIALISTA (P.E.B.E) 

17/03/2010 PROFESSOR DE ENSINO BASICO I - 
ESPECIALISTA (P.E.B.E) SAMUEL ALVES BEZERRA 251624997 188001 MOTORISTA 01/03/2002 MOTORISTA 

SANDRA APARECIDA DE LIMA 33.501.404-5 1285001 SECRETARIO DE ESCOLA 15/04/2013 SECRETARIO DE ESCOLA 

SEBASTIAO MORATO DOS SANTOS 215280453 155001 AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 01/02/2002 AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 



 

MUNICÍPIO DE BARRA DO TURVO 
Avenida 21 de março, 344, Centro – Barra do Turvo – SP 

E-mail: gabinete@barradoturvo.sp.gov.br 
CEP 11955-000 – Fone: (015) 3578-9444 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GABINETE 

 
 

D e c r e t o  2 . 0 0 6 / 2 0 2 3 ,  P á g i n a  4 | 4 

 

SEBASTIAO OLIVEIRA DA SILVA 17304859 140001 VIGIA 20/08/1989 VIGIA 

SIDINEI ALBERS 34.438.153-5 846002 VIGIA 24/07/2012 VIGIA 

SILVANA APARECIDA DE MEDEIROS 17600380 578002 PROFESSOR DE ENSINO BASICO I - (E.F.C) 12/03/2008 PROFESSOR DE ENSINO BASICO I - (E.F.C) 

SILVIA PEREIRA DA SILVA ARAUJO 201777216 705001 AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 01/04/2008 AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 

SIRLEY DE SOUZA 14692579 207001 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 01/03/2002 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 

SONIA MARIA ANTON DE CAMPOS 7772447 600002 PROFESSOR DE ENSINO BASICO I - (E.F.C) 03/03/2008 PROFESSOR DE ENSINO BASICO I - (E.F.C) 

SUSANA ANTUNES DE SOUZA 63153206 591002 PROFESSOR DE ENSINO BASICO I - (E.F.C) 26/03/2008 PROFESSOR DE ENSINO BASICO I - (E.F.C) 

TERESA RAMOS LOBO 192947321 491002 TECNICO EM ENFERMAGEM 24/05/2008 TECNICO EM ENFERMAGEM 

VALDIRENE RAMALHO RAMOS 40726310-X 895001 AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 12/02/2009 AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 

VALTUIR CANDIDO DA SILVA 8007755641 45001 MOTORISTA 04/05/1988 MOTORISTA 

VANDERLEIA DOS SANTOS CORDEIRO 42.257.251-2 310002 ZELADOR 12/09/2012 ZELADOR 

VANESSA CRISTINA DE OLIVEIRA DE JESUS 43.245.968-6 871002 TECNICO EM CONTABILIDADE 25/10/2012 TECNICO EM CONTABILIDADE 

VILMA DOS SANTOS 421066489 1082002 TECNICO EM ENFERMAGEM 17/07/2012 TECNICO EM ENFERMAGEM 

VILMA MACIEL DE LIMA BONRRUQUE 300321247 567001 PROFESSOR DE ENSINO BASICO I - (E.I) 03/03/2008 PROFESSOR DE ENSINO BASICO I - (E.I) 

WALTER GONCALVES DA SILVA 6736920 89001 MOTORISTA 14/12/1999 MOTORISTA 

 

Art. 2º. A Nomeação para o exercício do cargo público estatutário surtirá efeitos a partir 01 de setembro de 

2.023, passando a ser regido, exclusivamente, pela Lei Municipal nº 597/2017 (Estatuto dos Servidores Públicos do 

Município de Barra do Turvo). 

 

Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 01 de 

setembro de 2.023.  

 

Município de Barra do Turvo/SP, 30 de agosto de 2.023. 

 

 

 

 

JEFFERSON LUIZ MARTINS 

PREFEITO MUNICIPAL 


